
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от 10,09.2024г. № 715____________

О проведении муниципального этапа
конкурса лучших программ
«Лучшая программа организации 
отдыха детей и их оздоровления»

В соответствии с распоряжением министерства образования Иркутской области от 3 
сентября 2024 года №55-1076-мр «О проведении регионального конкурса лучших программ 
«Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления», принимая во внимание 
письмо ГАНУ ДО ИО регионального центра выявления и поддержки одаренных детей 
«Персей» от 06.09.2024г. № 02-55-9192/24 «Об участии в конкурсе», с целью выявления лучших 
программ организации отдыха детей и их оздоровления, направленных на совершенствование 
организации отдыха детей и их оздоровления, формирования муниципальной базы лучших 
программ и методических разработок организации отдыха детей и их оздоровления, 
руководствуясь Положением о Комитете образования Администрации города Усть-Илимска, 
утвержденным решением Городской Думы города Усть-Илимска от 21.02.2023г. № 46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главному специалисту отдела дошкольного, общего и дополнительного образования 

Плистовой Е.Д.:
1) организовать и провести в период с 10 сентября 2024 года - 16 сентября 2024 года 

муниципальный этап конкурса лучших программ «Лучшая программа организации отдыха 
детей и их оздоровления» (далее - Конкурс);

2. Утвердить:
1) положение о подготовке и проведении Конкурса (Приложение № 1);
2) утвердить состав экспертной комиссии (Приложение №2).
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета образования 

Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» кйр://шес1и.ги/.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитет образования 
Администрации города Усть-Илимска Плистову Е.Д.

Председатель Комитета О.Н. Кузнецова



Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска 
от «10» сентября 2024г. № 715

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа конкурса лучших программ «Лучшая программа 

организации отдыха детей и их оздоровления»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса программ «Лучшая программа отдыха детей и их оздоровления» 
(далее - конкурс).

1.2. Конкурс организуется и проводится Комитетом образования Администрации 
города Усть-Илимска.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса - выявление лучших программ организации отдыха детей и их 

оздоровления (далее - конкурсные работы), направленных на совершенствование организации 
отдыха детей и их оздоровления, формирование муниципальной базы лучших программ и 
методических разработок организации отдыха детей и их оздоровления.

2.2. Задачи конкурса:
. - изучение, обобщение и распространение опыта реализации программ, направленных 

на совершенствование организации отдыха детей и их оздоровления; популяризация лучших 
практик в сфере организации отдыха детей и их оздоровления в городе Усть-Илимске в 2024 
году;

- создание условий для распространения положительного опыта организации отдыха 
детей и их оздоровления на территории города Усть-Илимска.

3. Руководство конкурса
3.1. Для оценки конкурсных работ оргкомитет утверждает состав экспертной комиссии 

конкурса (далее - экспертная комиссия).
3.2. Экспертная комиссия осуществляет следующие функции:
- осуществляет оценку конкурсных работ участников конкурса в соответствии с 

критериями оценки;
- формирует рейтинг участников конкурса;
- определяет победителей и призеров конкурса в каждой номинации на основании 

рейтинга участников конкурса;
- рекомендует участников конкурса для дальнейшего участия в региональном конкурсе 

«Лучшая программа отдыха детей и их оздоровления».
3.3. Каждый член экспертной комиссии индивидуально оценивает конкурсные работы 

в соответствии с установленным порядком и критериями оценки.
3.4. Позиция каждого члена экспертной комиссии оформляется экспертным 

заключением с обоснованием выставленных баллов согласно критериям конкурса.
3.5. На итоговом заседании экспертной комиссии оформляется протокол на основании 

экспертных заключений членов с указанием рейтинга конкурсных работ участников конкурса.



3.6. Информация о конкурсе, результаты конкурса размещаются на сайте Комитета 
образования Администрации города Усть-Илимска «Образовательный портал» ЬПр://шеби.ги/.

4. Участники конкурса
4.1. Участниками конкурса (далее - участники) являются: лагеря, функционирующие 

на территории муниципального образования город Усть-Илимск.
4.2. Участие в конкурсе основано на безвозмездной основе.

5. Сроки, этапы п номинации конкурса
5.1. Срок проведения конкурса с 10 по 16 сентября 2024 года:
С 10 по 13 сентября 2024 года прием документов на е-таИ: р1181оуа@таИ.ги;
С 13 по 15 сентября 2024 года экспертная оценка конкурсных работ и подведение 

итогов;
16 сентября 2024 года отправка конкурсных материалов на региональный уровень.
5.2. Номинации конкурса:
«Программа стационарных лагерей»;
«Программа лагерей с дневным пребыванием»;
«Программа детских специализированных (профильных) лагерей»;
«Программа детских лагерей различной тематической направленности»;
«Инклюзивная программа организации отдыха и оздоровления детей»;
«Дополнительные общеразвивающие программы, реализуемые в организациях отдыха 

детей и их оздоровления».
6. Порядок проведения конкурса

6.1. Авторы работ для участия в конкурсе подают следующие документы:
- заявка (Приложение №2 к Положению), заверенная начальником лагеря летнего 

отдыха и оздоровления детей, функционирующее на территории муниципального образования 
город Усть-Илимск (в формате у/огс! и рсШ);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение №3 к Положению) от 
каждого лица, информация о котором содержится в заявке (в формате рсК);

- текст программы (в формате \уогс1, шрифт 12, интервал 1,5). Объем основного текста 
программы не должен превышать 30 страниц. Текст конкурсных материалов должен 
включать: название (не более 8 слов и сокращений); цель, задачи и сроки реализации 
программы; концептуальные подходы (методики, программы); основное содержание 
(раскрытие основных мероприятий) и механизмы реализации; кадровое обеспечение; 
финансовое обеспечение; использование различных ресурсов; достигнутые результаты; 
приложения к программе (по желанию), раскрывающие основные позиции, указанные в 
программе, диагностический инструментарий, подтверждающий результативность 
проведенной работы, материалы СМИ, фото и видео.

6.2. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям п. 6.1. Положения и 
поступившие позднее сроков, установленных п.5.1. Положения, не рассматриваются.

6.3. Конкурсные работы оцениваются в бальной системе, в случае, если несколько 
конкурсных работ набирают одинаковое количество баллов, победитель определяется путем 
голосования на заседании экспертной комиссии. При разном количестве голосов голос 
председателя экспертной комиссии является решающим.

6.4. Экспертная комиссия в срок до 16 сентября 2024 года осуществляет оценку 
направленных материалов и определяет рейтинг участников курса в каждой номинации.



7. Контактная информация
Комитет образования Администрации города Усть-Илимска
Адрес: 666683, Иркутская область, город Усть-Илимск, ул. Мечтателей, дом № 28. 
Телефон: 6-21-22 (доб. 833)
е-таП: р1181оуа@тай.ги
Контактное лицо: Плистова Елена Дмитриевна, главный специалист дошкольного, 

общего и дополнительного образования.



Приложение №2 к Положению о проведении 
муниципального этапа конкурса лучших 
программ «Лучшая программа организации 
отдыха детей и их оздоровления», 
утвержденное приказом Комитета
образования
Администрации города Усть-Илимска 
от «10» сентября 2024г. № 715

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса программ и 
методических кейсов «Лучшая программа организации отдыха детей и их 

оздоровления»

1. Конкурсная номинация (в соответствии с пунктом 5.2 Положения)

2. Полное наименование программы

3. ФИО автора, разработчика (коллектива)

4. Полное наименование организации

5. Ведомственная принадлежность, форма собственности

6. Муниципальное образование

7. Почтовый адрес (фактический) организации, участника Конкурса с указанием 
индекса, электронный адрес, телефон

8. Контактный телефон, электронный адрес участника Конкурса

Дата заполнения

Подпись руководителя организации



Приложение №3 к Положению о 
проведении муниципального этапа 
конкурса лучших программ «Лучшая 
программа организации отдыха детей и 
их оздоровления», утвержденное 
приказом Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска 
от «10» сентября 2024г. № 715

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,____ ,
(фамилия, имя, отчество) 
зарегистрированный(ая) по адресу:

паспорт____ выдан
(номер) (сведения о дате выдачи и выдавшем органе)
в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон № 
152-ФЗ) даю согласие Комитету образования Администрации города Усть-Илимска (Адрес: 
666683, Иркутская область, город Усть-Илимск, ул. Мечтателей, дом № 28) на обработку моих 
персональных данных, а именно:
- фамилия, имя, отчество;
- место проживания (регистрации);
- сведения о месте работы;
в целях моего участия во региональном этапе Всероссийского конкурса программ и 
методических кейсов «Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления».
Я уведомлен(а) и понимаю, что под обработкой персональных данных подразумевается 
совершение над ними следующих действий: сбор, обработка, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение, подтверждение, использование, распространение, уничтожение по 
истечению срока действия Согласия, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона № 
152-ФЗ.
Настоящее Согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных. Согласие 
действует с момента подписания и до его отзыва в письменной форме. Порядок отзыва 
Согласия на обработку персональных данных мне известен.

«_____ »_____ 2024 г.

(Ф.И.О. полностью, подпись


